MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

 Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção-geral

PORTARIA Nº 057, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de
27/02/2020, seção 2, p.12, e tendo em vista o que estabelece a Política de Ingresso Discente do
IFRS, aprovada pela Resolução nº 053/2017/CONSUP/IFRS, RESOLVE:

Art. 1° REVOGAR a Portaria Nº 102, de 05 de maio de 2020.

Art. 2° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da

primeira, constituírem a Comissão Permanente de Processo de Ingresso Discente (COPPID) do
Campus Porto Alegre do IFRS:

- Karin Tallini, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Diretoria de
Desenvolvimento Institucional;

- Alex Dias Gonsales, Docente, Núcleo de Estudos Afro-brasileiro e Indígena (NEABI);

- Camila Lombard Pedrazza, Técnica em Assuntos Educacionais, Diretoria de Desenvolvimento
Institucional;

- Cristine Stella Thomas, Jornalista, Assessoria de Comunicação;

- Denise Luzia Wolff, Técnica em Assuntos Educacionais, Diretoria de Desenvolvimento
Institucional;

- Denise Mallmann Vallerius, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, integrante do
colegiado do curso Técnico em Administração - modalidade Proeja;

- Diego Hepp, Técnico de Laboratório Área: Biologia – Gerência de Laboratórios / Diretoria de
Ensino;

- Fábio Henrique Weiler, Técnico de Laboratório Área: Química – Gerência de Laboratórios /
Diretoria de Ensino;

- Graciela da Silva Leites, Assistente em Administração, Coordenadoria de Registros Estudantis;

- Iuri Correa Soares, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, integrante do colegiado
do curso Técnico em Instrumento Musical;

- Janaina Ferreira Viegas, Tradutora intérprete de linguagem de sinais, Coordenadoria de
Assistência Estudantil;

- Jaqueline Rosa da Cunha, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, integrante do
colegiado do curso Técnico em Administração - modalidade Proeja;

- Leonardo Afonso de Farias, Técnico de Laboratório Área Informática, Coordenadoria de
Suporte Técnico;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

 Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção-geral

- Marisa Dutra Paz, Assistente em Administração, Núcleo de Atendimento às Pessoas com
Necessidades Educacionais Específicas (NAPNE);

- Paulo Roberto Sangoi, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, integrante do
colegiado do curso Técnico em Administração - modalidade Proeja;

- Suzana Prestes de Oliveira, Assistente em Administração, Coordenadoria de Gestão de Ensino;

- Yuri Ferreira Machado, Técnico em Audiovisual, Coordenadoria de Assuntos Comunitários.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor nesta data.

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre

*A via original estará disponível no gabinete da Direção-geral.